
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA SME Nº 001, de 12 de julho 2018, que dispõe sobre 
a criação de Comissão Temporária para execução do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) - Aquisição de Produtos da 
Agricultura Familiar, no município de Teresópolis, que tem a finalidade 
de oportunizar aos agricultores locais o fornecimento de gêneros 
alimentícios para a rede pública municipal de ensino.

A Secretária Municipal de Educação de Teresópolis, no uso de suas atribuições a fim de proporcionar meios 
para execução do Programa de Agricultura Familiar para o Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
PNAE no município, de acordo com a Chamada Pública com esta finalidade, RESOLVE:

Art.1º - Nomear os representantes da Comissão Temporária para atuar na execução do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar (PNAE) - Aquisição de Produtos da Agricultura Familiar.

Art. 2º - Compete a Comissão Temporária estruturar, organizar, avaliar documentos e selecionar os 
participantes do programa, conforme os critérios estabelecidos pelo FNDE – Aquisição de Produtos da 
Agricultura Familiar para o Programa Nacional de Alimentação Escolar.

Art. 3º - A Comissão será composta por 05 (cinco) integrantes, dos quadros da administração pública a 
seguir designados:

- Lucas Guimarães Homem – matrícula 4-17465-0
- Satiele de Sequeira Santos – matrícula 1-14054-1
- Nirvana Maria Holanda Fernandes – matrícula 1-04841-5
- Suzana Azevedo de Oliveira Conceição – matrícula 1-07933-0
- Aloísio Bruno Brendolin – matrícula 4-17344-9

Entra a presente Portaria em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 
12/07/2018, revogando-se as disposições anteriores

Rosana da Rocha Mendes
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

P O R T A R I A  N.º 007 /2018

O SERETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, 
Usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E,

NOMEAR, a servidora CLAUDIA ANDRADE PACHECO DE COUTO – Secretário I, matrícula 1.04698-6, 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do contrato administrativo nº 005.01/2017 
referente ao Processo nº13485/2018 da empresa ZIULEO COPY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA e 
eventuais aditivos com efeitos a partir 17/07/2018.

A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS,
EM, 17 DE JULHO DE 2018

Frederico Moreira Gomes
Secretário Municipal de Fazenda

Matr 4.17467-2

GABINETE DA SECRETARIA DE FAZENDA

EDITAL N.º 136/2018

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A SNA 24/07/18 43291-1 R$      202.245,71

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 24 de Julho de 2018.

Fabiano C. Latini
Subsecretário Municipal de Fazenda

Mat: 4.17467-2

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Guimarães Homem 

Secretário de Administração

José Carlos Fita Nogueira
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Rolf Brasil Danziger
Secretário de Ciência e Tecnologia (Interino)

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Raimundo Antonio Lopes
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Maria Patricia Falcão da Silva
Secretária dos Direitos da Mulher

Rosana da Rocha Mendes
Secretária de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Frederico Moreira Gomes
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Raimundo Antonio Lopes
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Frederico Moreira Gomes
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Mauro Henry Botner
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Serviços Públicos (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária (Interino)

Anderson Gutemberg Cruz da Cunha
Ouvidoria Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................01

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ........................................................................................................... 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................02
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 

PODER LEGISLATIVO............................................................................................................................. 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de TeresópolisPODER EXECUTIVO
ANO III - Nº 104

SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018
PARTE I



ANO III - Nº 104 - PARTE I
SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20182 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

EDITAL N.º 012/2018

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

CEF FNS CUSTEIO 26/06/18 624028-3 R$    4.816,50
CEF FNS CUSTEIO 26/06/18 624028-3 R$       253,50
CEF FNS CUSTEIO 03/07/18 624028-3 R$  77.344,83

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 03 de Julho de 2018.

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

EDITAL N.º 013/2018

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

CEF FNS CUSTEIO 04/07/18 624028-3 R$      10.000,00
CEF FNS CUSTEIO 04/07/18 624028-3 R$    349.174,00
CEF FNS CUSTEIO 05/07/18 624028-3 R$      81.182,96
CEF INVESTIMENTO 28/06/18 624029-1 R$    189.940,00
CEF INVESTIMENTO 28/06/18 624029-1 R$    170.000,00
CEF FNS CUSTEIO 10/07/18 624028-3 R$    550.000,00
CEF FNS CUSTEIO 12/07/18 624028-3 R$ 3.870.911,45
CEF FNS CUSTEIO 13/07/18 624028-3 R$    268.721,50
CEF FNS CUSTEIO 13/07/18 624028-3 R$        2.028,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 13 de Julho de 2018.

Mauro Henry Botner
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.17470-5

EDITAL N.º 014/2018

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

CEF FNS CUSTEIO 17/07/18 624028-3 R$  77.344,83
CEF FNS CUSTEIO 17/07/18 624028-3 R$    4.816,50
CEF FNS CUSTEIO 18/07/18 624028-3 R$    1.236,00
CEF FNS CUSTEIO 18/07/18 624028-3 R$       253,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 19 de Julho de 2018.

Mauro Henry Botner
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.17470-5

EDITAL N.º 137/2018

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A SNA 25/07/18 43291-1 R$      105.304,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 25 de Julho de 2018.

Fabiano C. Latini
Subsecretário Municipal de Fazenda

Mat: 4.17467-2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA SMS/GS Nº 010/2018

Dispõe sobre a criação da Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação do COAPES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESÓPOLIS, usando das atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor, RESOLVE: 

Art. 1º Fica criada a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do COAPES.

Art. 2º Ficam designados os membros para compor a comissão ora criada, conforme abaixo relacionados: 

- Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa – Representante da Secretária Municipal de Saúde
- Rodrigo Rebello Pereira – Representante da Secretaria Municipal de Saúde
- Mariana Beatriz Arcuri – Representante UNIFESO
- Renata Mendes Barboza – Representante UNIFESO
- Jarbas Carvalho da Silveira Jr. – Representante do Conselho Municipal de Saúde
- Wanderley Gomes do Vale – Representante do Conselho Municipal de Saúde

Art. 3º Entra a presente Portaria em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em 
contrário.

Teresópolis, 29 de junho de 2018.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 4.16513-6

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EDITAL N.º 009/2018

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

CEF CUSTEIO 06/06/18 624028-3 R$   10.000,00
CEF CUSTEIO 06/06/18 624028-3 R$ 349.174,00
CEF CUSTEIO 06/06/18 624028-3 R$   81.182,96
CEF CUSTEIO 06/06/18 624028-3 R$ 650.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 06 de Junho de 2018.

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

EDITAL N.º 010/2018

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

CEF CUSTEIO 02/06/18 624028-3 R$ 3.870.911,45

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 14 de Junho de 2018.

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

EDITAL N.º 011/2018

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

CEF FNS CUSTEIO 08/06/18 624028-3 R$    10.000,00
CEF FNS CUSTEIO 18/06/18 624028-3 R$  252.107,50
CEF FNS CUSTEIO 18/06/18 624028-3 R$      2.028,00
CEF FNS INVESTIMENTO 18/06/18 624029-1 R$    29.970,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 18 de Junho de 2018.

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

Acesse saude.gov.br/doesangue e saiba mais.

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

GOVERNO
FEDERAL


		2018-07-26T17:07:38-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




